§. XI. Explicitis hisce tribus nuptiarum diebus, earumque solennitatibus, nec non duobus ex istis tribus habendi usus. uxores modis, restat adhuc tertius ille, qui est Usus, quem hic, cum ad nullum diem referri nequit, adjungendum esse puto. Usu igitur Prisci habebant uxores, si circa solennitatem confarreationis ac coemptionis matrimonii causa mulieres per totum annum nulla trinoctii absentia interposita apud virum mansissent. Quo elapsa tempore, in manum mariti venisse, censebantur, quod colligere est ex M. Tullio verbis in nuse. 34. Orationis in L. Flacci gratiam habua prolati. In manum, inquit, convenerat. Nunc audio: sed quare, usus an coemtione. Si vero per tres noctes in anni spatio a viro abfuisset, ex l. XII. Tabb. usus interruptus existimabatur, ut annotat Aut. Gell. lib. 3. Not. Att. cap. 2. his verbis: Quintum quoque mucium jurisconsultam dicere solitum legi (Maccob. lib. 1. Saturn. cap. 3. habet, lege, quo in loco etiam alias antecedentia & consequentia verba ab hoc Auctore mutuatus est) non esse usurpatam mulierem, qua Kalendis Januariis apud virum causa matrimonii esse copiserit. Et ante diem quarum Kalendas Januarias sequentis usurparum esset, non enim posse impleri isto noctium, quod absesse a viro usurpandi causa ex duodecim tabulis deberet, quoniam terue noctis posteriores sex hora alterius anni essent, qui inciperet ex Kalendis.

§. XII. Alius præter tres jam enumeratos passim in legi sortitio. bus nobis etiam occurrit modus, SORTITIO dictus, ut in l. 8. ff. de senator. Clarissimarum faminarum nomine, Senatorum filia, nisi que viros clarissimos sortite sint, non habentur. l. 20. §. 2. ff. de manumiss. vind. Matrimonii causa manumittere si quis velit, & is qui non indigne hujusmodi conditionis uxorem sortiturus sit, erit ei concedendum. l. 18. C. de inoff. test. l. 2. §. 1. C. Quando & quib. quarta pars debetur. l. 9. C. de incolis, & ubi quis domicil. habet videtur. De hac Sortitione mentionem etiam facit Alex. ab Alex. hb. 2. Genial. dier. cap. v.

§. XIII. Hæc de nuptiarum solennitatibus, quarum plus

ra desiderantibus consulendi sunt *Jul. Cef. Scalig. lib. III. Poëtices. cap. C. Alex. ab Alex. dicto mox lib. Et cap. Barnab. Brisson. Anton. Et Franc. Hotmani in tract. de Ver. Rit. nupt.*

**Nuptiae & matrimoniū pro-**  
missuē suā. **I. 10. ff. de rit. nupt.** Definiunturque, quod sint, *Viri & mulieris conjunctio individuum viæ consuetudinem continens. d. §. 11. Inst. de patr. potest.*

**§. XIV.** Cæterum Justiniani temporibus nuptia etiam dicuntur matrimonium, ut patet ex §. 1. *Inst. de patr. potest. Et* §. 10. *ff. de rit. nupt.* Definiunturque, quod sint, *Viri & mulieris conjunctio individuum viæ consuetudinem continens. d. §. 11. Inst. de patr. potest.*

**§. XV.** Has contrahunt ii, qui sunt cives Romani, masculi

puberes, quales estimabantur anno *quarto decimo*, & fœmi-

næ viri potentes, anno *nempe duodecimo*, ut loquitur *Imp.*

*in pr. Inst. de nupt.* simulque qui nec cognatione, affinitate,

honestate, vitio mentis corporisve impediti sunt, de quibus

requisitis satis susé differunt plerique Doctores.

**Quomodo contrahantur non tam magna ut olim solen-**  
nitate; quippe jure civili tantum mutuus desideratur consen-

tus, non vero concubitus, nec solennis deductio, aliusve

ritus. *I. 30. ff. de R. Jur. I. 15. in fin. ff. de condit.* Et demonstra-

cui & jure consil. Scovola aperissimè responderet *lib. IX. Digest.*

*I. Seja pen. ff. de Donat. int. vir. & uxor. Et Theodosiana consti-*

*tutione satis comprobatur, qua pompæ celebratisque nuptia-*

*rum omissionem matrimonii firmitati non obesse, constitutum*

*est. I. Si donationum 22. C. de nupt.*

**§. XVI.** Contrahuntur non tam magna ut olim solen-

nitate; quippe jure civili tantum mutuus desideratur consen-

tus, non vero concubitus, nec solennis deductio, aliusve

ritus. *I. 2. ff. de rit. nupt.* Nam Imperator ait *in pr. Inst.*

*de nupt.* Negue naturalem, neque civilem rationem permittere, ni

absque consensu filius contrahat nuptias.

**Quorum desideratur consensus.** *C. A. P. I. V. lib. iiii. cap. 2. 8. 1. ratiocinad.*

**D E D I V O R T I I S.** *in fin. lib. iiii. cap. 2. 8. 1. ratiocinad.*

**§. I.** Postquam disservimus, quibus modis Prisci inire

solebant conjugale illud vinculum, nunc, ut ad

scopum revertamur, nobis erit agendum de iis,

quibus recedere sunt soliti. *in fin. lib. iiii. cap. 2. 8. 1. ratiocinad.*

**§. II. Ve-**

§. II. Veteres igitur, autumantes, nihil esse tam naturale, quam unumquodque uti colligatum erat, ita etiam dissolveretur modis voluerunt, matrimonium contractum confarreatione dissolvi apud Antiquos, & diffarreatione; quod & annotarunt Sextus Pomp. in voce Diffarreatio his verbis: Diffarreatio genus erat sacrificii, quo inter virorum & mulierem fiebat dissoluio. Dicta diffarreatio, quia fiebat jus civile farreo libo adhibito. & Alex. ab Alex. lib. 2. Genial. dier. cap. v. connubio. In dirimendis nuptiis, & si quando vir ab uxore divertere contebit, diffarreationem fieri accepimus. Similiter contractum coem. Diffarreatio. ptione dirimi remancipatione, ut appareat ex iis, quae ex Gallo resert idem Pompejus in vocab. Remancipatam, qualia ita Remancipatio. fere habent: Remancipatam Gallus Ælius esse ait, quemaneipata sit ab eo, cui in manum convenerit. Sic etiam initum Usu resolvi usurpatione, quae significat, ut explicat Jacob. Ravid. Usurpatio. in Comm. ad leg. XII. Tabb. cap. XXI. usucaptionis interruptio- nem, non vi quidem & proprietate verbi, sed per consequentiam. Si enim id, quod possedeo, necdum tamen usucepi, ab aliquo so- lenniter usurpetur, sive apprehendatur, is, si ejus rei dominus est, possessionem meam sua usurpatione interrupit. Quia igitur mulie- res in potestate aut mariti, aut parentum, vel tutorum erant per- petua, idcirco usu uxor nondum usucpta, ante annum à marito discedens, usurpabatur, hoc est, à parentibus, aut si illi non essent, à tutoribus solenni quadam ratione apprehendebatur, & mariti po- testate liberabantur, si ab eo trinoctium absuisset. Verum juxta Mors. Jurecons. Paulum in l. I. ff. de Div. & Rep. dirimitur conju- gale foedus morte: Matrimoniorum enim, ut ait Imperator in Nov. 22. cap. 20. terminum, que omnia similiter solvit, expeditat mors. Captivitate, quod postea mutavit Imperator in Nov. 117. Captivitas. cap. XI. jubens, uxori non licere propter quantumvis lon- gam mariti absentiam alteri prius nubere, quam de morte penitus certior facta fuerit; ita ut abrogatae finit per d. Nov. Memorata l. I. quantum ad captivitatem attinet, l. 6. ff. cod. l. 7. C. de Repud. Vel alia contingente servitute alterutrius eorum de Servitus. qua vid. est cap. IX. cit. Nov. 22. & Divortio; quo nomine Divor- illa Veterum inter virum & uxorem separatio dicta esse tium. videtur, de qua, dum ejus hic præcipue sedes est, prolixius sumus dicturi.

## DISSERTATIO JURIDICA

Divortii  
generalis  
etymolo-  
gia defini-  
tioque.  
Propria  
eius signifi-  
catio.

§. III. DIVORTIUM itaque, dictum à diveriendo, in ge-  
nere secundum Non. Marcell. in voc. Divortium est rerum  
omnium separatio. Hinc adducit illud M. Tullius in lib. III. de  
tioque. Oratore: Sic è communis sapientia iugo sunt doctrinarum facta di-  
voria. Sed propriè dicitur illud de itineribus seu locis, ut  
eius invenitur apud Virg. lib. Æneid. ix. vers. 379. & seq.

Objiciunt equites sese ad divoria nota,

Hinc atque hinc.

Et Tacit. lib. Ann. XII. cap. 63. pr. Arctissimo inter Europam  
Asiamque divortio Byzantium in extrema Europa posuere Graci.  
Verum juxta Jurisconsultorum mentem dictum est divortium  
vel à diversitate mentium, vel quia in diversas partes eunt, qui dis-  
trahunt matrimonium, testante Gajo in l. 2. pr. ff. de Div. &  
Rep. cui respondet Paulus in l. 191. ff. de verb. sign. Definiri-  
que potest, quod sit separatio, que sit inter conjuges eo animo,  
ut nunquam redintegretur matrimonium.

Definitio-  
nis expli-  
catio.

§. IV. Recte nunquam: nam divortium, inquit, Paulus in  
l. 3. ff. de Div. & Rep. non est verum, nisi quod animo perpetuum  
constituendi dissensionem sit. Itaque, ut argumentatur porrò idem  
JCTus, quidquid in calore iracundia vel sit, vel dicitur, non prius  
ratum est, quam si perseverantia apparuit, judicium animi fuisse s  
ideoque per calorem missio repudio, si brevi reversa uxor est, nec di-  
vortisse videtur.

Divortii  
origo.

§. V. Quamvis universi CREATOR per suam huma-  
no generi in Paradiso datam institutionem in cap. 2. vers. pen.  
Genes. adhuc extantem voluit, ut nulla separatio inter vi-  
rum & uxorem intercederet, sed abiarent in carnem unam:  
tamen depravato istius generis statu matrimonii diremptione  
Istraelitis permisit Moses Deuter. cap. 24. vers. 1.

Ejus pro-  
gressus ad  
Romanos.  
Romuli  
lex.

§. VI. Hoc succendentibus temporibus non tantum apud  
Judæos mansisse, verum etiam ad extraneos populos pene-  
trasse, invenimus: Romulus enim sua lege à viris divorce-  
re mulieribus prohibuit, & viris à mulieribus tres quatuor-  
ve non leves ob causas, quas, infra in §. XVI. enumerabo,  
permisit, testibus Plut. in Romulo pag. 31. L. F. Alex. ab A-  
lex. lib. IV. Genial. dier. cap. VIII. circa medium. Quod libe-  
rum etiam mansit in XII. Tabulis, uti colligi potest ex  
istaram

Lex XII.  
Tabb.

istarum fragmentis, quæ ex multis Auctori bus con gesserunt  
*Pighius in Annal. suis ad A. U. C. CCCII. & Jacob. Gothofr. in tract.*  
*ad XII. Tabb. Tab. VI. in fine. ac ex M. Tullio Philipp. 2. num.*  
 28. Et, inquiete, si jam negat, nolite, nolite querere, frugi  
 factus est, illam suam suas res sibi habere jussu ex XII. Tabulis:  
 claves ademit, forasque exegit. Itcm ex sequentibus verbis  
*Gaii Jurecons. in l. pen. ff. Ad l. Jul. de Adult. traditis: Si ex LEGE*  
*repudium missum non sit, & idcirco malier abhuc nupta videatur,*  
*tamen si quis eam uxorem duxerit, adulter non erit: idque Sal-*  
*vius Julianus respondit; quia adulterium, inquit, sine dolo malo*  
*non committitur; quamquam dicendum, ne is, qui sciret, eam ex*  
*LEGE repudiata non esse, dolo malo committat.*

§. VII. Nihilominus tamen noluerent Veteres, facile di-  
 rimi matrimonium, quod isto Sponsam cingendi modo, de circa ma-  
 quo supra in §. VIII. cap. preo. mentio facta est, denotare  
 voluerunt; quod postea, ut ex Non. Marcell. ad voc. Firmiter.  
 colligere est, respexisse videtur *Cic. in lib. VI. de Repub. ma-*  
*trimonia*, dicens, *majores nostri firmiter stabilita esse voluerunt.*  
 Quam sententiam postea etiam *Theophilus*, quando, *indi-*  
*vidua vita consuetudinem promitti*, ait in §. I. *Inst. de patr. potest.*  
 & *Justinianus Imp. in d. §. nupias individuam vita consuetudinem*  
 vocans affecuti videntur.

§. VIII. Hinc divortium, si *Dionys. Halicarnass. lib. 2. An-* Per quot  
*tiq. Rom. pag. 96. vers. 9. & seqq. fides adhibenda sit, 10XX. annos nullum di-*  
 ab U. C. per annos Romæ tanquam incognitum fuit: con- tium Ro-  
 stat enim, inquit, ut verba latine sonant, per 10XX. annos ma- senit.  
*Roma nullum accidisse divortium. Septima demum supra centesi-*  
*manam & trigesimam Olympiade M. Pomponio, C. Papirio Coss. &c.*  
 Cui subscriptit *Val. Max. lib. II. cap. I. num. IV. Ve-*  
*rum Aulus Gell. lib. IV. Noct. Att. cap. 3. scribit fa-*  
*cium esse A. U. C. DXXIII. M. Attiko & P. Valerio Coss. &*  
*lib. XVII. cap. 21. ferè in fine, quingentesimo undevigesimo*; ita  
 ut Auctor iste sibi ipsi non constet, nisi cum eruditis ad lo-  
 cum istum priorem annorum numerum adferamus; qui  
 tamen, si cum *Car. Sigon. in Comm. in Fastos & Triumphos Rom.*  
*Pighius in Annal. suis P. Rom. Setho Calviso in opere suo Chronol. ad*  
*A. U. C. 10XXII. computationem ineamus, legitimus non*  
 esse videtur: illi enim M. Pomponium cogn. Masonem &  
 C. Pa-

40 DISSE<sup>R</sup>TAT<sup>O</sup> JURIDICA

C. Papirium cogn. Mathonem non ad eum, ad quem *Dionys. laud. loco*, annum eos habent; sed referunt eos ad A. post u. c. DXXII. & M. Attilium cogn. Regulum & P. Valerium cogn. Flaccum non in eo anno, in quo vult *Aul. Gell. d. loco*, consules fuisse ponunt: Verum illos numerant ad A. ab u. c. IXXXVI. ita ut forsitan Amanuensium aliorumve culpa apud unum annus unus admissus & alterum duo omisssi videantur. Sed ab istorum scriptorum temporis computatione maximè distat ea, quam facit *Tertull. in Apologet. Cap. vi. ad med.* & *Monogam. cap. IX. in fine*. In *Apologet.* scribit, nullum intercessisse Divortium per dc. ferè annos: *Ubi*, inquit, est illa felicitas matrimoniorum de moribus utique prosperata, quā per annos fermè sexcentos ab Urbe Condita nulla repudium domus scripsit? In *Monogam.* factum esse tradit post illud annorum spatium: Adeo, ait, autem repudium à primordio non fuit, ut apud Romanos post annum sexcentesimum Urbis Condita id genus duritia commissum denotetur, Cui subscribit *Magnus Cujac. lib. i. Observ. cap. 39.* Ita ut de tempore non convenient Auctores, quod etiam suis diebus observasse videtur *Alex. ab Alex. lib. iv. Gen. dier. cap. VIII. in med.* Primus enim, referens, P. Carvilius Ruga post annum quingentesimum trigesimum tertium, vel undevigesimum ab Urbe Condita, cum uxorem duxisset, ex qua virtus corporis liberos suscipere nequisset, sterilitatis causa divortium fecit. Eatenus tamen non dissentijunt, primum P. sive Sp. illum Carvilium cogn. Rugam, ut *Gell. prodit Lib. iv. cap. III. divortium post tantum annorum intervallum renovasse*. Hinc *Halicarnass. d. loco*. Primus, ait, dicitur uxorem dimisisse Sp. Carvilius, vir non obscurus, coactus à censoribus jurare, liberorum causa se conjugem non retinere; erat enim sterilis. Cui hac in re tespondent *Val. Max. cit. loco*, *Plut. in comparat. Thesci & Romuli circa fin. L. B. & Lycurag & Nume. pag. 77, L. C. & in Quest. Rom. pag. 278. L. D.* ubi eundem illum vocat Sp. Carbilium.

*Rei uxoriae cautiones.* §. IX. Ab illo tempore secundum *Aul. Gell. mem. loco* rei uxoriae cautiones Romæ necessariæ visæ sunt; quippe tanta repudiandi licentia invaluit, ut levissimas ob causas à se invicem discederent, referentibus *Alex. ab Alex. cit. loco*, & *Val.*

Quam levem ob-

*Val. Max. lib. vi. cap. iii. num. x. & seqq.* Sulpicius Gallus uxori nuntium remisit, quod in velato capite foras prodierat. Q. Antistius uxorem suam, quod illam in publico cum quadam libertina vulgari secreto loquentem viderat, dimisit. P. quoque Sempronius, quod ludos se ignorantie spectasset, repudium misit. Paulus Æmilius, castigantibus eum amicis, quod pudicæ Papyriæ, divitiis, pulchritudine que præditæ, uxori nuntium remisisset, pede porrecto dixisse fertur: *Hic quoque, ut testatur. Plut. in conjugal. precept. pag. 140.* L. A. calcens pulcer adspicere est ac novus, sed ne mos est, ubi me premat. C. Jul. Cæsar cum Pompeja in Corneliae locum ducta ob suspicionem adulterii, et si convicta non esset, divortium fecit. *Tranq. in ejus vita cap. vi.* Cate- Flaminis rum, quamquam effrenata illa repudiandi libertas adeo familiaris facta fuerit, tamen circa Flaminum matrimonia locum non habebat: *Illorum enim matrimonium nisi morte dirimus non est, ut loquitur Aul. Gell. lib. x. cap. xv.* & patet ex Festi verbis in voc. Flameo: *Flameo amicitur nubens omnis boni causa, quod co assidue uebatur Flaminica, id est, Flaminis uxor, cui non licebat facere divortium.*

§. X. Hæc admodum effusa divortiorum licentia viris per Mulieres longum temporis tractum tantum familiaris, tandem etiam divortium mulieribus ita frequentissima facta est, ut dicente Seneca lib. III. de benef. cap. XVI. non consulum numero, sed maritorum, annos suos computaverint. Unde etiam Juvenal. Sat. VI. vers. 228. & seq.

*Sic crescit numerus, sic fiunt octo mariti*  
*Quinque per autumnos.*

& Martial. Epigr. VI. Epigr. VII.

*Aut minus, aut certe non plus, tricesima lux est,*  
*Et nubit decimo jam Thelesma viro.*

§. XI. Irrepente jam magisque illa divortendi libertate, Modum Divortiis imposuisse Octavium, scribit Suet. in ejus vita cap. 35. in fin. quem tamen postea, cum Scriboniam ejus imponere morum perversitatem pertulit repudiaverit, non observat cceperunt Imperato- se, indicat idem in ejusdem vita cap. 62. Quem eundem modum postea etiam Tiberium restaurare voluisse, testis est.

*Idem in Tib. cap. 35. Alium, enim refert, & questura removit, quod uxorem pridie soritionem ductam, postridie repudiasse.* Quantum verò isto profecerint Imperatores ab Auctore non subjicitur. *Benza tamen in tract. de Repud. pag. 239. autumar, isto illud cautum fuisse, quod postea commemoravit Juriscons. Paulus in l. Nullum ff. de Div. & Rep. nempe, ut septem cives Romani puberes adhiberentur; de qua observatione inf. ad §. xiv. sed nudæ sunt conjecturæ, cum nihil certi isto de modo ab Auctoribus proditum est: at quidem, libidinem & licentiam illum evicisse, videmus, quò respxisse videtur Tertull. cum dicit in Apologet. cap. vi. Repudium vero jam & votum est, quasi matrimonii fructus.*

**Aliam di-**  
**vorticorum**  
**formam**  
**introduxit**  
**Christus.** §. XII. Non tamen, silentibus quamvis civilibus legibus, propterea etiam Divina lege istiusmodi repudiandi licentia concessa fuit. SERVATOR enim noster aliam circa divortia introduxit formam; quippe non tantum effrenem illam Ethnicorum tum maximè cognitam conjugii dissolvendi libertatem improbavit; verum etiam omnem Judæis à Mose in Deuteron. cap. 24. vers. i. datam permissionem abolevit, dum Moses iis illud non ex PRIMI & SUMMI LEGISLATORIS ius-  
su, quo vir & uxor in unam abirent carnem, & per conseq-  
quens nulla conjugii separatio interveniret, ut dictum sup. in  
§. v. h. cap. sed ob illorum cordium duritiem permiserit, ut  
patet ex narrationibus Matth. cap. v. vers. 32. & cap. xix.  
vers. 8. & seqq. Marc. cap. x. vers. 5. & seqq. Luc. XVI. 18.  
Paul. ad Rom. VII. 3. & i. ad Corinth. VII. 10. & seqq.  
Excipiuntur nihilominus duo casus apud Matth. dictis locis &  
Paul. d. I. ad Cor. vers. 15. de quibus infra ad §. XVI. in fin.

§. XIII. Cæterum non obstante illa lege præterlabentibus Quomodo diebus Imperatores Claudius Plautiam Urgulanillam & Asequenti. etiamsi liberos ex ipsis tulerint, & Domitianus bustem- poribus Domitiam Longinam Aelio Lamiæ nuptam repudiarunt, lex illa ob. teste Tranq. in Claud. cap. 26. & Domit. cap. x. Imminutaque in Romano orbe tam diu mansit libertas illa, donec Christiani Impp. Theodosius (scilicet i. sive Junior Arcadii ex Eudoxia filius, in lucem editus die Aprilis x. Anno Mundi MMMCCCL post u. c. MCLIII. post Christ. cdi, Fl. Fra-

Fravitta & Ragonio Vincentio Celso Coss. & ex luxatione <sup>Imp.</sup>  
 vertebræ dorsi, qnam in venatione equo delapsus acceperat, Theodosii  
 mortuus die **xxix.** Augusti A. Mundi **MMMMCCXCIX.** u. c. & Valenti-  
**MCCII.** Christi **CDL.** Imp. Placidio Valentianino **VII.** Gen-  
 nadioque Valerio Corvino Avieno Coss.) & Valentinianus <sup>Divortium</sup>  
 (nempe **III.** natus ex Constantio & Galla Placidia, Honorii <sup>cura; ac</sup>  
 forore, die **2. Julii** A. Mundi **MMMMCCCLXVIII.** ab u. c. **MCLXXI.**  
 post Chr. **CDXIX.** Fl. Monaxio & Fl. Plinthia Coss. jussu Anicii  
 Maximi in ultionem stupri uxori suæ ab eo illati in Campo Mar-  
 tio occisus A. Mundi **MMMMCDIV.** u. c. **MCCVII.** Chr. **CDLV.** Ipso  
**xii.** & Fl. Anthemio Coss.) cœperunt certas quasdam cau-  
 fas justi divortii colligere, ac de iis *constitutionem* facere **I. 8.**  
*c. de Repud.* Anno Chr. **CDXLIX.** Fl. Protogene & Turcio  
 Secundo Asterio Coss. ut patet ex subscriptione laud. I quod  
 tempus incidit in A. Mundi **MMMMCCCXCVIII.** u. c. **MCCI.** quā  
 de re satis locuples testis est *Seth. Calv. in op. suo Chronol. ad*  
*unumquemque mundi annum.* Quibus dictis causis Justinianus  
 tres alias in *Nov. XXII. cap. XVI.* addidit, quas unà cum illis  
 Theodosii & Valentiniani in *Nov. illa XXII. cap. XV. & XVI.*  
 congesit, ac plerasque ex iis improbans ad breviorem nume-  
 rum in Novell. constitut. **CXVII. cap. VIII. IX. & XII.** con-  
 traxit: quarum tamen duæ posteà à Leone Imp. revocatae  
 sunt in *Nov. XXX. & XXXI.* de quibus omnibus, postquam  
 dictum est, quomodo fieri divortium soleret, differendum erit  
 in *§. XVI.*